上海市人民政府发展研究中心
上海市人民政府法制办公室
沪府发研〔2016〕22号

关于2016年度上海市人民政府决策咨询研究

政府法制专题招标的通知
各有关单位：
为贯彻落实党的十八届三中、四中、五中全会精神，根据市委、市政府年度工作的部署和要求，加快推进法治政府建设进程，现将2016年度上海市人民政府决策咨询研究政府法制专项课题面向社会发布并公开招标。现就相关招标工作通知如下：
一、招标课题目录

1、法律实施机制研究

2、TPP对中国上海自贸区制度改革的影响与对策研究

3、行政执法分类监管机制研究

4、社会诚信背景下的“黑名单”制度研究
5、互联网+行政监管模式研究
6、行政不作为的监督与救济研究

7、行政机关批准行为的法律性质研究

8、证照分离改革相关法律问题研究
二、招标范围

本次招标面向全国高等院校、科研机构、党政机关、社会团体、企业等单位或个人。
三、投标程序

1、申报期限：2016年3月23日至4月8日。逾期不予受理。

2、申报材料获得：申请人可登录上海市人民政府发展研究中心网站(www.fzzx.sh.gov.cn

 HYPERLINK "http://www.sh.fzzx.gov.cn)" )、上海政府法制信息网（www.shanghailaw.gov.cn）、上海市行政法制研究所网站（www.sial.sh.cn）查阅和下载《政府法制招标课题指南》、《上海市人民政府决策咨询研究项目课题申请书（2014年版）》（以下简称“《申请书》”，内含“课题研究大纲”）等申报材料。

3、申报材料要求：申请人填表前应仔细阅读有关课题指南和填表说明，《申请书》（两份，其中一份为原件）和《课题研究大纲》（二十份）须打印填表；申请材料填写内容应简明扼要，突出重点和关键，其中《课题研究大纲》不得出现课题申请人及成员的姓名和单位；《申请书》须由课题申请人所在单位签署审核意见并加盖公章。

4、申报材料提交：申请人应在申报期限内寄送申请材料，其中《申请书》须含原件一份，同时通过E-mail报送电子版文件。
四、评标程序

1、标书评审：2016年4月中旬，由招标单位组织专家组对《申请书》和《课题研究大纲》进行盲评，确定中标课题组。

2、中标发布：对各课题的中标课题组，招标单位将于2016年4月下旬在上海市人民政府门户网站(www.shanghai.gov.cn)、上海市人民政府发展研究中心网站(www.fzzx.sh.gov.cn

 HYPERLINK "http://www.)" )、上海政府法制信息网（www.shanghailaw.gov.cn）、上海市行政法制研究所网站（www.sial.sh.cn）公布中标结果。
五、经费资助

每项课题资助5万元。
六、联系方式

办理部门：上海市人民政府发展研究中心科研处、上海市行政法制研究所

联系地址：上海市普安路189号曙光大厦19楼(上海市行政法制研究所)（邮编：200021）

联 系 人：王松林、陈书笋

咨询电话：（021）63840988-1920、1926

电子信箱：fzyjs@shanghai.gov.cn
特此通知。

附件：2016年度上海市人民政府决策咨询研究政府法制专题社会公开招标课题指南
（此页无正文）
上海市人民政府发展研究中心

上海市人民政府法制办公室

                             2016年3月22日
附件

2016年度上海市人民政府决策咨询研究

政府法制专题社会公开招标课题指南

1、法律实施机制研究

研究目的与要求：
目前中国特色社会主义法律体系已经形成，在根本上实现了有法可依，各项事业发展已经步入了法制化轨道。但是，在立法数量增多的同时，法律的实施效果并不都十分理想，有些法律的立法目的还不能完全实现。究其原因，除了法律自身的因素外，更多是因为法律实施机制存在问题。

本课题属于理论与实证相结合的课题，其立项目的在于梳理本市法律实施过程中存在的问题，并就完善法律实施机制提出可供实务部门操作的对策建议。

2、TPP对中国上海自贸区制度改革的影响与对策研究

研究目的与要求：

TPP作为现代、广义、综合的贸易协定，开启了整体、多层次发展的自由贸易新模式。与WTO相比，其涵盖领域更广，标准也更高。作为改革创新的试验田，中国上海自贸区制度创新的主要目标之一就是为应对新的国际投资贸易规则做准备。要完成这一使命，需要认真研究TPP规则对中国上海自贸区制度建设的影响，并提出应对举措。

本课题属于理论与实证相结合的课题，希望能够梳理TPP中的具体制度规则对中国上海自贸区制度建设的影响，并在此基础上，结合实际，提出本市法治政府建设中应对国际自由贸易新规则的建议。

3、行政执法分类监管机制研究

研究目的与要求：

近年来，行政执法的体制、执法方式手段、法制建设、队伍建设等方面都有了长足的发展和进步，但是行政执法的效能问题仍是目前行政执法的瓶颈所在。探索和实行行政执法分类监管机制不失为提升行政执法效能的关键手段。

本课题属于应用性研究，希望在比较梳理域外和兄弟省市可供借鉴的经验基础上，针对上海行政执法实践的现状，提出行政执法分类监管机制的可操作性制度路径。

4、社会诚信背景下的“黑名单”制度研究

研究目的与要求：

随着我国经济社会的快速发展，社会诚信建设得到前所未有的重视,“褒扬诚信，惩戒失信”成为政府、市场、社会的一致要求，各方都在采取各种方式完善“守法诚信褒奖机制和违法失信行为惩戒机制”、加强社会诚信建设。其中,黑名单制度作为惩戒失信者的措施，因其适用领域的广泛性、对市场和社会生活影响的普遍性等原因，得到各方尤其是政府部门的广泛采用。但是，目前这项制度的开展还没有形成比较成熟的模式，很多问题还有待进一步研究。

本课题属于理论与实证相结合的课题，希望能够在比较梳理域外和兄弟省市可供借鉴的成功做法的基础上，提出完善“黑名单”制度的对策建议。

5、互联网+行政监管模式研究

研究目的与要求：

随着互联网技术的广泛运用，全社会信息量爆炸式增长，如何充分运用互联网的先进技术和理念，提高行政服务质量和加强行政监管，是当前提升政府治理能力的问题之一。行政机关需要通过互联网充分获取和运用信息，更加准确地了解管理相对人的即时性、动态性需求，提高服务和监管的针对性、有效性。2015年底，国务院办公厅发文要求，充分运用大数据加强对市场主体的服务和监管，对运用互联网实施监管提出了总体要求。

本课题属于理论与实务研究相结合的课题，重点需要明确行政机关可以运用互联网实施监管的领域，现有行政服务和监管手段与互联网相结合的主要实现途径和方式，如何平衡利用互联网监管、服务与保障商业秘密、隐私等权利的关系。

6、行政不作为的监管与救济研究

研究目的与要求：

“行政不作为”是一个老话题、老问题，理论上的研究已经比较多，实践中一直难以获得突破性的进展。一些行政机关经常被诟病的就是“不作为”、“懒作为”。在一些社会影响大、关系民生的重点管理领域出现的问题长期得不到彻底解决，往往也与行政不作为有着直接的联系。建立起什么样的制度系统，才能有效监管和约束行政不作为，需要开展研究。

本课题属于应用性研究课题，希望在界定行政不作为的内涵、梳理不作为具体表现和原因的基础上，重点提出如何监管行政不作为的具体制度设计，对因行政不作为造成的损失如何实施救济的具体途径和方式。
7、行政机关批准行为的法律性质研究

研究目的与要求：

在行政管理实践中，大量主体的产生或者从事的行为需要经过行政机关的“批准”。这些“批准”，既存在于行政机关与行政管理相对人之间，也存在于上级对下级行政机关、同级主管机关与相关业务申请机关之间。理论上，对前者一般概括为外部行政行为，对后者概括为内部行政行为。但在实践中，仅以此作为判断标准，一些看似外部的批准，却难以按许可行为救济；一些看似内部的批准，却具有外部效应，在政府信息公开、行政复议、行政诉讼中，难以保障管理相对人的合法权益。

本课题属于理论与实务研究相结合的课题，需要对法律、法规、规章中的批准规定，以及具体实践中的批准行为，作出类型化的梳理；分析不同类型批准行为的性质和特点；提出不同性质批准行为的规范要求和具体规制措施。

8、证照分离改革相关法律问题研究

研究目的与要求：

按照国务院要求，本市浦东新区选取一批与企业经营活动密切相关、审批频次较高的许可事项，开展“证照分离”改革试点。推进证照分离改革, 深入推进简政放权、放管结合的重要举措。有利于规范审批权力,增强市场活力，缓解办证难，激发“双创”活力。同时，对于进一步打造公平、高效、透明的营商环境，加强事中事后监管,加快形成可复制、可推广的制度创新成果，具有重要意义。
本课题属于应用性研究课题，重点探讨该项改革对于商事制度改革的意义；市场主体设立与经营行为能力间的关系；实施证照分离的许可事项范围；改革后对于行政执法体制的影响，与之相配套的行政监管方式和机制等。

研究实施进度与要求：

1、2016年7月31日前，提交课题研究中期成果报告或专题报告，进行中期成果交流。

2、2016年11月31日前，完成研究任务，提交课题研究总报告和成果摘要。
上海市人民政府发展研究中心秘书处        2015年3月22日印发

PAGE
2